damnum ex uredine, et ex fervore non adsueto, et quod a militibus praetereuntibus per lasciviam ablatum est, et si ager terrae motu sic perierit, ut non amplius extet.

Sed et si praedium excultum repente exustum L. 15. fuerit, merces non praestatur. Quae autem vitio rei §. 2. 3. accidunt, haec damno coloni sunt: veluti si vinum D. XIX. 2. coacuerit, aut gramen vel alia quaedam herba no- cuerit, vel pauci fructus nati sint. Agnoscit et ea, quae ex consuetudine accidunt: nec propter vetustatem vitium ei remissio datur.

Si quis uno anno conductori ob sterilitatem §. 4. 5. mercedem remiserit<sup>4)</sup>, et sequentibus annis ubertas contigerit, recipit id, quod remisit: hoc enim et in agro emphyteutico est: tametsi dominus nomine donationis usus fuerit: non enim donatio est, sed transactio. Sin autem novissimo anno sterilitas acciderit, et remissio facta sit, si superiores anni fertiles fuerint, et sciat locator, ad computationem non vocatur.

Ubi ex causis supra relatis<sup>5)</sup> merces remittitur, non id, quod interest, consequitur, sed mercede pro rata exoneratur: damnum autem segetis ad ipsum pertinet. Si autem conductor frui prohibeatur vel ab eo, qui locavit, vel a domino: fortasse enim res aliena locata est, vel procurator locavit: id, quod interest, petit.

Interdum et ad hoc, ut quis locatione liberetur, §. 9. ex locato agitur<sup>6)</sup>. Si enim conductor meus pupillo herede relicto decesserit, et pupillus hereditate abstinuerit, et fundum pluris locaverim, deinde pupillus in integrum restitus hereditatem accepere, mecum aget duntaxat, ut locatione liberetur. Nam merito alii locavi.

1) ex conducto actio] Stephani. Hoc intellige secundum strictum ius, quoniam promiscue his actionibus uti licere, et dare conductori locati actionem, locatori autem conducti, ait Gaius dig. 19. et 20. tituli superioris.

2) et fere intenditur] Cyrilli. Ex conducto agit conductor, si re frui prohibeatur, aut villa non aedificetur, vel stabula, vel si pacta violentur.

3) omnem vim] Locaveram fundum. Gravis tempestas orta est. Quaesivimus, an locator damnum, quod exinde accidit, agnosceret, et mercedem conductori remittere debeat. Et Servius ait, omnem vim, cui conductor resistere non poterat, dominum agnosceret: utputa inundatio fluminis accidit, vel agmen graculorum vel sturnorum, vel aliud quid simile incidit, vel incursus hostium. Si qua tamen vitia ex re ipsa oriuntur, haec mercedem minuant, veluti si vinum coacuerit, aut gramen, aut herba, quae dicitur ὀσπρολέων, nocuerit. Nam ὀσπρολέων herba quaedam est, quae si una nascatur cum planta ..... si vero ante eam, ne nascatur, impedit. Accidit igitur, ut segetes damnum ab his paterentur. Sed et si labes facta sit, aut aquarum multarum inundatio, et genitalis terrae fructus inde periret, dicimus, dominum damnum agnosceret. Conductor enim seminis damnum tantum patitur, et absurdum est,